

平成 20 年4月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 3 月 7 日

上場会社名 株式会社ロック・フィールド 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 2910 URL <http://www.rockfield.co.jp>
 代 表 者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩田 弘三
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理グループマネージャー (氏名) 伊澤 修 TEL(078)435-2800

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年4月期第 3 四半期の連結業績(平成 19 年5月1日 ～ 平成 20 年1月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年4月期第 3 四半期	35,475 5.9	1,917 15.0	1,927 14.8	1,057 15.8
19 年4月期第 3 四半期	33,487 6.0	1,667 11.0	1,678 11.8	912 23.3
19 年4月期	44,686	2,265	2,273	1,162

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年4月期第 3 四半期	79.62	—
19 年4月期第 3 四半期	68.73	—
19 年4月期	87.55	—

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年4月期第 3 四半期	24,673	19,796	80.2	1,490.47
19 年4月期第 3 四半期	24,522	19,058	77.7	1,434.94
19 年4月期	25,663	19,285	75.1	1,452.02

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年4月期第 3 四半期	1,502	△803	△1,054	4,800
19 年4月期第 3 四半期	1,174	△739	△1,416	4,628
19 年4月期	2,698	△1,661	△1,482	5,163

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金		
(基準日)	中間期末	期 末	年 間
	円 銭	円 銭	円 銭
19 年4月期	12.00	18.00	30.00
20 年4月期	18.00	—	
20 年4月期(予想)	—	22.00	40.00

3. 平成20年4月期の連結業績予想(平成19年5月1日～平成20年4月30日)【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	47,124 5.5	2,483 9.6	2,487 9.4	1,310 12.7	98.65

〔(注)業績予想を見直しております。詳細は、5 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。〕

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特 定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注)詳細は、5 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。〕

(参考)個別業績の概要

1. 平成20年4月期第3四半期の個別業績(平成19年5月1日～平成20年1月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年4月期第3四半期	35,272 5.9	1,912 14.7	1,928 14.6	1,066 15.0
19年4月期第3四半期	33,301 5.7	1,666 8.7	1,681 9.7	926 20.0
19年4月期	44,433	2,268	2,281	1,187

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年4月期第3四半期	80.27	—
19年4月期第3四半期	69.78	—
19年4月期	89.44	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年4月期第3四半期	24,850	20,008	80.5	1,506.47
19年4月期第3四半期	24,662	19,237	78.0	1,448.43
19年4月期	25,810	19,477	75.5	1,466.46

2. 平成20年4月期の個別業績予想(平成19年5月1日～平成20年4月30日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	46,855 5.5	2,500 10.2	2,510 10.0	1,341 12.9	100.97

(注)業績予想を見直しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在のデータに基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績は、これらの予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期(2007 年 5 月～2008 年 1 月)におけるわが国経済は、原油価格の高騰やサブプライムローン問題に端を発した米国経済の減速などの影響により、先行きは不透明な状態になってまいりました。

食品業界におきましては偽装事件だけでなく、中国製冷凍食品における薬物混入問題などが加わり食への不安や不信感がより大きく広がっております。また、原材料となる食材においては、原油高騰による穀物のバイオエタノールガソリンへの転用や穀物相場への投資過熱などによる高騰、日本食のグローバルな広がりによる海産品原材料不足など様々な問題が起こっております。

このような状況の中、当社グループでは、「健康」「安心・安全」はもちろんのこと「より上質」を求める顧客ニーズに対応するため、高品質で付加価値の高い商品の展開を行い、「お客様満足」第一の販売に取り組んでまいりました。売上高につきましては、1 月における各地での週末ごとの降雪による来店客数低迷などにより苦戦いたしましたが、前年同期比 5.9%増の 35,475 百万円となりました。

ブランド別の売上は、以下のとおりであります。

(単位:百万円、%)

業態		前年同四半期 〔平成 19 年 4 月期 第 3 四半期〕		当四半期 〔平成 20 年 4 月期 第 3 四半期〕		(参考)前期 (平成 19 年 4 月期)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
RF1	サラダ	13,665	40.8	14,925	42.1	18,281	40.9
	フライ	5,658	16.9	5,166	14.6	7,551	16.9
	その他	4,259	12.7	5,489	15.4	5,704	12.8
	小計	23,583	70.4	25,581	72.1	31,538	70.6
神戸コロッケ		3,220	9.6	3,141	8.8	4,260	9.5
いとはん・三日坊主		1,117	3.4	1,375	3.9	1,540	3.5
RF1 Asia・融合		816	2.4	875	2.5	1,119	2.5
そうざいや	そうざい	1,562	4.7	1,528	4.3	2,019	4.5
地球健康	弁当・米飯	1,070	3.2	627	1.8	1,390	3.1
家族	小計	2,633	7.9	2,156	6.1	3,410	7.6
ベジテリア		1,750	5.2	1,795	5.1	2,304	5.2
DELICA rf-1		140	0.4	159	0.4	191	0.4
その他		225	0.7	389	1.1	321	0.7
合計		33,487	100.0	35,475	100.0	44,686	100.0

利益面につきましては、原油価格高騰に端を発した穀物など様々な原材料価格の値上がり、販売部門における人材確保難による人件費の高止まりなどの影響を受けましたが、物流部門における物流再編による費用の削減、販売部門における店舗での作業工数の見直しや廃棄ロス削減に向けた取組などにより営業利益は、前年同期比 15.0%増の 1,917 百万円、第 3 四半期純利益は前年同期比 15.8%増の 1,057 百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第 3 四半期末の資産合計は、前年同期末と比べて 151 百万円増加し 24,673 百万円となりました。この主な要因は、流動資産において現金及び預金が 172 百万円増加、売掛金が 153 百万円増加し、固定資産においては、有形固定資産が減価償却等により 562 百万円減少し、投資その他の資産が 484 百万円増加したことによるものであります。

一方、負債合計は、主に借入金の減少により前年同期末と比べて 586 百万円減少し 4,877 百万円となりました。

純資産合計は、剰余金の配当 478 百万円や第 3 四半期純利益 1,057 百万円により前年同期末と比べて 737 百万円増加し 19,796 百万円となりました。

この結果、自己資本比率は 80.2%、1 株当たり純資産は 1,490 円 47 銭となりました。

(2) 連結キャッシュ・フローの状況

当第 3 四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前年同期末に比べて 172 百万円増加し、当第 3 四半期末には 4,800 百万円となりました。

当第 3 四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、1,502 百万円となりました。これは、主に税金等調整前四半期純利益が 1,818 百万円であったこと、減価償却費が 1,092 百万円であったこと、法人税等の支払額が 992 百万円であったこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は 803 百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出 625 百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、1,054 百万円となりました。これは、主に長期借入金の約定弁済 576 百万円、配当金の支払額 478 百万円等によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当社グループを取り巻く経営環境は、厳しい状況が続いております。日本経済の先行きが不透明な状態である中、そうざい市場は引き続き拡大傾向にありますが、外食産業や食品メーカー等、他業種からの参入、百貨店・スーパー・コンビニ等のそうざい部門の強化による競争激化、加えて原材料価格の高騰による収益への影響を加味し、第 3 四半期迄の実績と計画の進捗状況及び今後の予想を併せて検討した結果、平成 19 年 6 月 12 日に公表した業績予想を修正し、通期の連結業績予想につきましては、2 頁の連結業績予想のとおり、売上高 47,124 百万円、営業利益 2,483 百万円、経常利益 2,487 百万円、当期純利益 1,310 百万円と見込んでおります。また、個別業績予想につきましても 2 頁の個別業績予想のとおり、売上高 46,855 百万円、営業利益 2,500 百万円、経常利益 2,510 百万円、当期純利益 1,341 百万円と見込んでおります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした簡便法により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 4 月期 第 3 四半期末		当四半期末 平成 20 年 4 月期 第 3 四半期末		増 減		(参考)前期末 (平成 19 年 4 月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
現金及び預金	4,648		4,820		172		5,163	
売掛金	3,347		3,501		153		3,454	
たな卸資産	243		277		33		298	
その他	406		356		△49		502	
流動資産合計	8,645	35.3	8,955	36.3	309	3.6	9,418	36.7
II 固定資産								
有形固定資産	13,288	54.2	12,725	51.6	△562	△4.2	13,112	51.1
無形固定資産	410	1.6	330	1.3	△80	△19.6	413	1.6
投資その他の資産	2,178	8.9	2,662	10.8	484	22.3	2,718	10.6
固定資産合計	15,877	64.7	15,718	63.7	△158	△1.0	16,244	63.3
資産合計	24,522	100.0	24,673	100.0	151	0.6	25,663	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
買掛金	965		1,003		38		1,168	
1年内返済予定長期 借入金	783		750		△32		771	
その他	2,216		2,221		4		2,980	
流動負債合計	3,965	16.2	3,975	16.0	10	0.3	4,920	19.2
II 固定負債								
長期借入金	1,498		902		△596		1,457	
固定負債合計	1,498	6.1	902	3.7	△596	△39.8	1,457	5.7
負債合計	5,463	22.3	4,877	19.8	△586	△10.7	6,378	24.9
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	5,544	22.5	5,544	22.4	—		5,544	21.6
資本剰余金	5,861	23.9	5,861	23.8	—		5,861	22.8
利益剰余金	7,718	31.5	8,548	34.6	829		7,968	31.0
自己株式	△207	△0.8	△208	△0.8	△0		△208	△0.8
株主資本合計	18,916	77.1	19,745	80.0	828	4.4	19,166	74.6
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価 差額金	142	0.6	64	0.3	△78		121	0.5
為替換算調整勘定	△0	△0.0	△13	△0.1	△13		△1	△0.0
評価・換算差額等合計	142	0.6	50	0.2	△91	△64.3	119	0.5
純資産合計	19,058	77.7	19,796	80.2	737	3.9	19,285	75.1
負債、純資産合計	24,522	100.0	24,673	100.0	151	0.6	25,663	100.0

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成 19 年 4 月期 第 3 四半期〕		当四半期 〔平成 20 年 4 月期 第 3 四半期〕		増 減		(参考)前期 (平成 19 年 4 月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売上高	33,487	100.0	35,475	100.0	1,987	5.9	44,686	100.0
II 売上原価	14,686	43.9	15,531	43.8	845	5.8	19,513	43.7
売上総利益	18,801	56.1	19,943	56.2	1,141	6.1	25,172	56.3
III 販売費及び一般 管理費	17,133	51.2	18,025	50.8	891	5.2	22,907	51.2
営業利益	1,667	5.0	1,917	5.4	250	15.0	2,265	5.1
IV 営業外収益	41	0.1	33	0.1	△8	△19.6	47	0.1
V 営業外費用	30	0.1	23	0.1	△6	△22.9	39	0.1
経常利益	1,678	5.0	1,927	5.4	249	14.8	2,273	5.1
VI 特別利益	35	0.1	—	—	△35	△100.0	35	0.1
VII 特別損失	100	0.3	109	0.3	8	8.8	256	0.6
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,613	4.8	1,818	5.1	204	12.7	2,052	4.6
法人税等	701	2.1	761	2.1	60	8.6	889	2.0
四半期(当期)純利益	912	2.7	1,057	3.0	144	15.8	1,162	2.6

(3) 連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(平成 19 年 4 月期第 3 四半期)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計	
平成 18 年 4 月 30 日 残高	5,544	5,861	7,124	△207	18,322	195	△6	188	18,511
当四半期変動額									
剰余金の配当 (注)			△318		△318				△318
四半期純利益			912		912				912
自己株式の取得				△0	△0				△0
株主資本以外の 項目の四半期変 動額(純額)						△52	6	△45	△45
当四半期変動額 合計	—	—	594	△0	593	△52	6	△45	547
平成 19 年 1 月 31 日 残高	5,544	5,861	7,718	△207	18,916	142	△0	142	19,058

(注) 平成 18 年 7 月 25 日の定時株主総会における利益処分項目であります。

当四半期(平成 20 年 4 月期第 3 四半期)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計	
平成 19 年 4 月 30 日 残高	5,544	5,861	7,968	△208	19,166	121	△1	119	19,285
当四半期変動額									
剰余金の配当			△478		△478				△478
四半期純利益			1,057		1,057				1,057
自己株式の取得				△0	△0				△0
自己株式の処分				0	0				0
株主資本以外の 項目の四半期変 動額(純額)						△56	△12	△68	△68
当四半期変動額 合計	—	—	579	△0	579	△56	△12	△68	510
平成 20 年 1 月 31 日 残高	5,544	5,861	8,548	△208	19,745	64	△13	50	19,796

(参考) 前期(平成 19 年 4 月期)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計	
平成18年4月30日 残高	5,544	5,861	7,124	△207	18,322	195	△6	188	18,511
当期変動額									
剰余金の配当 (注)			△159		△159				△159
剰余金の配当			△159		△159				△159
当期純利益			1,162		1,162				1,162
自己株式の取得				△0	△0				△0
株主資本以外の 項目の当期中の 変動額(純額)						△74	5	△68	△68
当期変動額合計	—	—	844	△0	843	△74	5	△68	774
平成19年4月30日 残高	5,544	5,861	7,968	△208	19,166	121	△1	119	19,285

(注) 平成 18 年 7 月 25 日の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	〔前年同四半期 平成 19 年 4 月期 第 3 四半期〕 金 額	〔当四半期 平成 20 年 4 月期 第 3 四半期〕 金 額	(参考)前期 (平成 19 年 4 月期) 金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,613	1,818	2,052
減価償却費	1,115	1,092	1,516
売上債権の減少額 (△増加額)	△190	△46	△297
棚卸資産の減少額 (△増加額)	10	20	△44
仕入債務の増加額 (△減少額)	△102	△164	100
その他	△360	△225	258
小 計	2,086	2,495	3,586
法人税等の支払額	△911	△992	△887
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,174	1,502	2,698
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
3ヶ月超の定期預金の満期と預入	△20	△120	△600
有形固定資産の取得による支出	△608	△625	△878
その他	△111	△57	△183
投資活動によるキャッシュ・フロー	△739	△803	△1,661
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の借入と返済	△775	△576	△827
社債の償還による支出	△335	—	△335
配当金の支払額	△305	△478	△318
その他	△0	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,416	△1,054	△1,482
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	2	△6	2
V 現金及び現金同等物の増加額	△978	△362	△444
VI 現金及び現金同等物の期首残高	5,607	5,163	5,607
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	4,628	4,800	5,163